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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной или научно-

технологической проблемы. Одной из актуальных задач современного

материаловедения является получение полимерных композиционных

материалов (ПКМ) с повышенными механическими свойствами. Среди ПКМ

углепластик превосходит практически все широко используемые

конструкционные полимерные и металлические материалы, благодаря

сочетанию таких свойств, как износостойкость, высокая удельная прочность,

жесткость, усталостная прочность при статических и динамических нагрузках

[1]. Улучшение физико-механических характеристик углепластика может быть

достигнуто приемами модификации эпоксидной смолы (ЭС) или углеродной

арматуры. Одним из методов модификации ЭС является введение в ее состав

различных химических соединений. Одним из таких методов модификации ЭС

является введение в ее состав углеродных наночастиц (УНЧ): углеродных

нанотрубок (УНТ), фуллеренов, астраленов, графенов [2]. Согласно

литературным данным, при введении в состав различных ЭС одинакового

количества 0,3 % УНЧ приводит к повышению прочности на сжатие на 3-58

%[3,4], в случае углепластика при вводе 1 % УНЧ – на 33-84 % [5,6]. Такой

разброс не совсем ясен из-за неучтенных неопределенностей в процессе

технологии модификации ЭС и углепластика:

- происхождения УНЧ;

- способа модификации УНЧ и его диспергирования в ЭС;

- скорости деформации при разрушении.

Между тем, в настоящее время в области упрочнения ПКМ начинает

развиваться направление работ по химической активации поверхности УНЧ

путем их дополнительной обработки различными химическими реагентами,

называемой функционализацией. В литературных источниках имеются данные

о том, что модификация УНЧ позволяет дополнительно увеличить прочность

на сжатие ЭС до 34 %. Однако, влияние модификации УНЧ на процесс

упрочнения как ЭС, так и углепластика, исследовано фрагментарно, данные

различных авторов разнятся.

Кроме того, от особенностей процесса полимеризации ЭС с введением

УНЧ зависят свойства связующего, прежде всего, вязкость и время

жизнеспособности (время гелеобразования), которые лимитируют

технологический процесс получения изделий из углепластика. Положительная

роль УНЧ в технологии углепластика может быть сведена на нет, если УНЧ

делает жидкую ЭС с отвердителем вязкой и сокращает время

жизнеспособности (время гелеобразования). Ввиду этого обстоятельства

выяснение влияния УНЧ различной модификации на процесс гелеобразования

ЭС чрезвычайно важно.

Прочностные характеристики ЭС и углепластика обычно приводятся без

упоминания скорости деформации. Это обстоятельство является одной из
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причин нестыковок экспериментальных данных различных работ между собой.

Существует общая закономерность, что прочность полимерных материалов

зависит от скорости деформации, этот эффект должен проявляться и в случае

ЭС и углепластика. Однако, в открытой литературе зависимость прочностных

характеристик ЭС и углепластика от типа нагружения освящена слабо.

Очевидно, этот эффект требует системных исследований.

Задача повышения прочности углепластика и грамотного использования

его сильных сторон требует, как знания зависимости прочности от скорости

деформации, так и возможности упрочняющей модификации ЭС введением

УНЧ различных модификаций (функционализации). Исследованию этих

вопросов посвящена настоящая работа.

Основание и исходные данные для разработки темы. В связи с

нуждами страны в высокопрочном углепластике, основные положения

диссертации разрабатывались в рамках государственных научных программ,

финансируемых из государственного бюджета: «Разработать отечественную

технологию производства высокопрочных углепластиков и изделий из них с

граничными характеристиками» по программе «Грантовое финансирование

научных исследований» (ГФ0093/ГФ4) на 2015-2017 гг., «Разработать

отечественную технологию получения высокомодульного и высокопрочного

изделия из углепластика аэрокосмического назначения» – Республиканская

бюджетная программа 076 «Прикладные научные исследования в области

космической деятельности, транспорта и коммуникации».

В качестве исходных данных были выбраны – ЭС «Этал Инжект-Т», УНЧ

– углеродные нанотрубки «Таунит-М», равнопрочная углеродная ткань

«Sigratex KDK 2043», метод изготовления углепластика – вакуумная инфузия.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.

Высокопрочные углепластики используются при производстве

аэрокосмической и оборонной техники, ввиду этого их технология

производства строго засекречена Международными соглашениями экспортного

контроля двойных, ракетных и ядерных технологий. Согласно проведенному

литературному и патентному анализу открытых работ, тематика настоящей

диссертации обладает новизной. Одновременно, это первая экспериментальная

работа по углепластику в Казахстане.

Патентные исследования и выводы из них. Патентный поиск выявил 2

прямых источника, что указывает на закрытость тематики, результаты патента

изложены в 1 разделе настоящей диссертационной работы в виде

аналитического обзора литературы.

Сведения о метрологическом обеспечении диссертации.

Экспериментальные исследования проводились с использованием приборов,

прошедшие государственную поверку в период эксплуатации, обеспечивающие

соответствующий исследовательским и инженерным целям класс точности и

соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В

графических зависимостях использованы единицы измерений,
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соответствующие метрологическим правилам и нормам Международной

системы единиц СИ. Экспериментальные исследования проведены на

метрологически сертифицированном оборудовании КазНУ имени аль-Фараби

(Аттеcтат аккредитации №KZ-И.02.1371 от 14 марта 2013 г. (действителен до

14 марта 2018 г.), АО «ИМиО» (Аттеcтат аккредитации №KZ-И.02.1138 от 23

февраля 2016 г. (действителен до 23 февраля 2021 г.), МГТУ имени

Н.Э.Баумана.

Актуальность темы. В настоящее время в Казахстане активно

развивается отечественная космическая отрасль. Для производства корпусов,

силовых элементов космических аппаратов, планеров беспилотных

летательных аппаратов, корпусов сверхлегких ракет-носителей космического и

геофизического назначения нужны высокопрочные углепластики.

Актуальность настоящей работы подтверждается востребованностью

данной тематики государственными программами различного уровня,

финансируемыми из государственного бюджета.

Новизна темы заключается в выявлении эффективности метода

модификации ЭС и углепластика углеродными наночастицами. В

диссертационной работе впервые на системном уровне изучается влияние

углеродных наночастиц различной модификации на процесс отверждения ЭС,

характер деформации при нагрузке ЭС и углепластика. Исследование этих

параметров позволяет создать новую эффективную технологию получения

высокопрочного углепластика с высокими эксплуатационными и

технологическими свойствами.

Связь работы с государственными программами и научно-

исследовательскими работами. Настоящая научно-исследовательская работа

связана с мероприятиями Государственной Программы «Развитие космической

деятельности в Республике Казахстан на 2009-2020 годы» и Республиканской

бюджетной программой 008 «Прикладные научные исследования в области

космической деятельности» на 2015-2017 гг.

Связь работы с государственными программами и научно-

исследовательскими работами. Настоящая научно-исследовательская работа

связана с мероприятиями Государственной Программы «Развитие космической

деятельности в Республике Казахстан на 2009-2020 годы» и Республиканской

бюджетной программой 008 «Прикладные научные исследования в области

космической деятельности» на 2015-2017 гг.

Целью диссертационной работы является повышение прочности

углепластика на основе исследований влияния модифицированных углеродных

наночастиц на свойства композиционного материала.

Объектом исследования являются образцы ЭС марки «Этал Инжект-Т» и

углепластиков, модифицированные УНЧ.

Предметом исследования является способ получения высокопрочного

углепластика, модифицированного УНЧ.

Задачи исследования. К числу основных задач исследований относятся:
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1. Анализ углеродных наночастиц, применяемых при упрочнении

углепластика и выбор оптимальных материалов и методы его обработки.

2. Проведение экспериментальных работ по влиянию углеродных

нанотрубок разной модификации на процесс отверждения ЭС.

3. Исследование влияния скорости деформации на прочность при сжатии

ЭС. Определение зависимости напряженно-деформированного состояния ЭС от

модифицированного УНЧ.

4. Исследование влияния скорости деформации на прочность при сжатии

углепластика, модифицированного УНЧ.

Методологическая база исследований. К числу основных методов

исследования и анализа, применяемых при выполнении диссертационной

работы, относятся:

- структурный анализ изготовленных образцов ЭС и углепластика на макро

и микроуровне с использованием оптического (Leica 6000М, КазНУ имени аль-

Фараби) и электронного сканирующего микроскопа (Phenom ProX, МГТУ

имени Н.Э.Баумана)

- исследования реологических свойств изготовленных связующих с

использованием ротационного вискозиметра (CAP 2000+ Brookfield, МГТУ

имени Н.Э.Баумана);

- исследование времени гелеобразования с помощью динамического


[…]


технологией для создания отечественных изделий из углепластика

аэрокосмического назначения.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения

Выполнен ориентировочный технико-экономический расчет

эффективности получения высокопрочного углепластика модифицированного

углеродными нанотрубками. Общая сумма затрат для изготовления

углепластика размером 100х100 см составляет 150277 тг, при сравнении с

аналогичными изделиями, в среднем, сумма дохода составляет 39383 тг. Таким

образом, ориентировочная технико-экономическая оценка предлагаемой

технологии получения углепластика, модифицированными УНЧ показала ее

эффективность.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области

Проведенный сравнительный анализ и обзор литературы, а также

опубликованные материалы подтверждают, что диссертационная работа в

теоретическом и экспериментальном плане соответствуют современному

научно-техническому уровню. Разработанная технология получения

высокопрочного углепластика, модифицированная УНТ выгодно отличается от

множества существующих технологий, позволяющих получать образцы с

высокими прочностными свойствами. Все полученные результаты имеют

корреляцию с литературными сведениями, дополняют известные данные.

Приведенные результаты достоверны и представляют научную ценность

значимость в получении полимерных композиционных материалов в области

материаловедения.

Научный уровень представленной диссертационной работы отражает

комплексность данных исследований, что подтверждается Патентом на

полезную модель.(Приложение Б).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Патент на полезную модель
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Приборы

Рисунок В.1 – Ультразвуковая ванна «CT-400A»

Рисунок В.2 – Сушильный шкаф для термообработки
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Рисунок В.3 –Ротационный вискозиметрBrookfield CAP 200+

Рисунок В.4 – Динамический механический анализатор DMAArtemis 242
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Рисунок В.5 – Сканирующий электронный микроскоп Phenom ProX

Рисунок В.6 – Электромеханическая испытательная машина Zwiсk/RoellZ050
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Временные зависимости параметров динамическо-механического анализа

на примере ЭС

Рисунок Г.1 – Временные зависимости параметров ДМА на примере ЭС

Рисунок Г.2 – Временные зависимости параметров ДМА на примере ЭС с

первичными УНТ-1
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Рисунок Г.3 – Временные зависимости параметров ДМА на примере ЭС с

карбоксилированными УНТ-2

Рисунок Г.4 – Временные зависимости параметров ДМА на примере ЭС с

карбоксильно-гидроксилированными УНТ-3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Ориентировочный экономический расчет

Ориентировочный технико-экономический расчет получения

высокопрочного углепластика модифицированного углеродными

наночастицами

Затраты на строительство зданий и сооружений не учитывали, т.к.

необходимое оборудование может быть размещено в арендуемом помещении.

Прямые материальные затраты определяли по стоимости приобретаемых

сырья и материалов, а также затрат на энергоресурсы, заработной платы

производственного персонала.

При формировании себестоимости продукции амортизационные

отчисления определяли исходя из проектных сроков полезной службы

основных средств.

Рекомендации по выбору и конструированию основного и

вспомогательного оборудования

Согласно технологии получения углепластика предложено в качестве

основного оборудования: ультразвуковая ванна СТ-400А, вакуумный насос

INFUSION Vacmobiles 20/2, сушильный шкаф SNOL 24/200.

Примерный расчет затрат на реализацию технологии

Расчет затрат был сделан ориентировочно для углепластика размером

100х100 см, модифицированного амидированными УНТ в количестве 0,15%

масс. от ЭС с последующей ультразвуковой термообработкой, в режиме

термообработки: 4 ч – 150С, 1 ч – 180С. В таблице 19 приведены

ориентировочные расходы на реализацию технологии получения

высокопрочного углепластика методом вакуумной инфузии,

модифицированного УНТ.

Таблица 19 – Расходы при получении высокопрочного углепластика,

модифицированного амидированными УНТ.

Статьи затрат
Количество

или доля

Цена или

тариф за

единицу,

тенге

Сумма

расхода,

тенге

1 2 3 4

1. Сырье и материалы

Эпоксидная смола, кг 0,5 3771 1886

Углеродное волокно, м
2
17 7868 133756

Амидированные УНТ, г 0,75 2240 1680
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Продолжение таблицы 19

1 2 3 4

Прочие материалы - 5000 5000

Электроэнергия, кВт∙ч (7 ч) 9 18,32 162,2

Итого: 142484

2. Заработная плата и социальные отчисления

– заработная плата сотрудников 8 ч 625 5000

– отчисления 20 % 1000

Итого: 6000

3. Амортизационные отчисления на оборудование

– Ультразвуковая ванна ( норма

амортизации 10%)
1/247 17703 7,16

– Вакуумный насос (норма

амортизации 10%)
1/247 1264500 512

– Сушильный шкаф (норма

амортизации 10%)
1/247 260211 105,3

– аренда помещения, 20 м
2
8 ч 146 1168

Итого: 1793

Всего расходов: 150277

К капитальным затратам следует отнести приобретаемую ультразвуковую

ванну, вакуумный насос, сушильный шкаф, которые в сумме будут составлять

1542414 тенге.

Для определения ориентировочной прибыли принято во внимание цена за

один образец углепластика. В качестве сравнительной стоимости, можно взять

аналогичный по параметрам углепластик толщиной 4 мм зарубежного

производства (Китай) прочностью при сжатии 120 МПа, без указания способа

модификации, цена которого составляет 189660 тг.

Следовательно, общая сумма дохода будет составлять:

189660 – 150277 = 39383 тг.

Таким образом, ориентировочная технико-экономическая оценка

предлагаемой технологии получения высокопрочного углепластика

прочностью до 480 МПа, модифицированными УНЧ показала ее

эффективность.