ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу **Ермахановой Азиры Муратовны** «Исследование эффективных путей упрочнения углепластика углеродными наночастицами», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071000 – «Материаловедение и технология новых материалов»

1. Соответствие направлениям развития науки (формируются Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан в соответствии с пунктом 3 статьи 18 Закона "О науке") и (или) государственным программам

Диссертационная работа соответствует направлениям развития науки (в соответствии с пунктом 3 статьи 18 Закона "О науке"), сформированным Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан, в частности приоритету " нанотехнологии и новые материалы" и выполнялась в рамках проектов, финансируемых из государственного бюджета: «Разработать отечественную технологию производства высокопрочных углепластиков и изделий из них с граничными характеристиками» по программе «Грантовое финансирование научных исследований» (ГФ0093/ГФ4) на 2015-2017 гг., «Разработать отечественную технологию получения высокомодульного и высокопрочного изделия из углепластика аэрокосмического назначения» на 2015-2017 гг. по Республиканской бюджетной программе 076 «Прикладные научные исследования в области космической деятельности, транспорта и коммуникации».

2. Актуальность темы исследования

Полимерные композиционные материалы, армированные углеродным волокном, или углепластики, сочетают низкую плотность, высокий модуль упругости и прочность. Это делает их широко используемыми в различных областях промышленности: авиастроении, автомобилестроении, строительстве, спортивной промышленности, медицине и т. д. Особенно важной областью использования углепластиков является космическая отрасль, где повышение прочности материалов, используемых при изготовлении как ракетной техники, так и искусственных спутников, позволяет, увеличить полезную нагрузку летательных аппаратов и соответственно снизить стоимость вывода грузов на орбиту Земли.

К современным углепластикам предъявляются достаточно жесткие требования, как по комплексу технологических, так и эксплуатационных свойств. Основными направлениями повышения физико-механических и эксплуатационных характеристик углепластиков являются модификация поверхности армирующих волокон и жидкого полимерного связующего. В настоящее время модифицирование полимерного связующего путем введения в него различных нано- и ультрадисперсных углеродных частиц рассматривается как эффективный способ повышения прочностных характеристик углепластиков. Наиболее актуальными направлениями

исследований в области технологий полимеров в отношении функциональных нанокompозитов являются, в частности, следующие :

- выбор наиболее эффективных типов углеродных нанонаполнителей для разработки углепластиков;
- определение оптимальной концентрации наночастиц в полимерной матрице;
- выбор эффективных методов диспергирования нанонаполнителей при производстве углепластиков;
- создание углепластика с комбинированным наполнением углеродное волокно/углеродные наночастицы;
- производство функциональных гибридных полимерных композиционных материалов на основе армирующей углеродной ткани с наполнителем углеродных наночастиц;
- производство функциональных углеродных композитов с повышенной прочностью и трещиностойкостью.

В научно-технической и патентной литературе по полимерным нанокompозитам приводятся многочисленные данные о связи физико-механических характеристик с концентрацией углеродных наночастиц. Однако, не достаточно внимания уделено исследованию влияния содержания таких частиц на процесс отверждения эпоксидной смолы. Плохо изучено влияние параметров деформирования на прочностные характеристики нанокompозиционных материалов, получаемых в результате введения в реактопласты углеродных наночастиц. Между тем, эта информация нужна для понимания механизма упрочнения реактопластов наночастицами. В частности это может внести понимание в вопрос "Что превалирует в упрочнении реактопластов при введении в них наночастиц: граничные эффекты, простое армирование или влияние на процесс сшивки?". Решение этого вопроса позволит проектировать и затем создавать полимерные композиционные материалы с заданным уровнем свойств.

Таким образом, определение влияния содержания углеродных наночастиц, способа функционализации их поверхности на характеристики эпоксидной смолы как на стадии отверждения, так и после, а также выявление параметров изменения механических свойств углепластиков полученных с использованием модифицированных углеродными наночастицами эпоксидных смол является актуальной задачей. Решение этой задачи будет способствовать созданию новых компаундов, клеев, герметиков связующих для производства угле- и стеклопластиков и изделий из полимерных композитов.

3 Соответствие принципам новизны, самостоятельности, достоверности, внутреннего единства, практической ценности, академической честности

Диссертационная работа соответствует принципам новизны, поскольку в ней впервые приводятся новые систематизированные данные о влиянии содержания углеродных нанотрубок и способа модифицирования их

поверхности на реологические свойства эпоксидных нанокompозитов на стадии отверждения и после завершения этого процесса, а также новые экспериментальные данные о изменении механических свойств углепластика, полученного с применением эпоксидной смолы модифицированной углеродными наночастицами.

К наиболее значимым научным результатам, полученным диссертантом в ходе исследований, следует отнести следующее:

- Установлено, что углеродные нанотрубки с немодифицированной поверхностью и после модифицирования, введенные в эпоксидную смолу «Этал Инжект-Т» в количестве 0,15% повышают ее вязкость при комнатной температуре на 4-55%, при 50°C на 5-52%, при 70°C – на 6%; оказывают влияние на процесс ее гелеобразования замедляя его в не модифицированном состоянии на 79%, карбоксилированные на 106%, карбоксильно-гидроксилированные на 84%, амидированные на 98%, при этом ускоряют последующее их отверждение.

- Количество и способ модифицирования поверхности вводимых в эпоксидную смолу «Этал Инжект-Т» углеродных нанотрубок не оказывает существенного влияния на ее предел текучести при сжатии;

- Количество и способ модифицирования поверхности углеродных нанотрубок вводимых в эпоксидную смолу «Этал Инжект-Т» оказывает существенное влияние на кривую напряжение-деформация смолы при сжатии. Увеличение количества до 0,15 мас.% и модифицирование поверхности углеродных трубок приводит к уменьшению зоны пластической деформации, повышая предел прочности и снижая пластичность образцов нанокompозиционной эпоксидной смолы. При равном количестве максимальное повышение прочности вызывает введение амидированных углеродных нанотрубок.

- С увеличением содержания от 0 до 0,15 мас.% углеродных нанотрубок с модифицированной поверхностью в составе эпоксидной смолы, используемой при получении углепластиков, обнаружено повышение предела прочности образцов углепластика при испытании на сжатие и в большей степени на изгиб. Наибольшее увеличение вызывает введение в эпоксидную матрицу амидированных углеродных нанотрубок, при котором в случае сжатия предел прочности повышается на 16%, а в случае изгиба на 132%.

По теме диссертации опубликовано 8 работ: 1 публикация в журнале, входящем в базу данных Scopus, 3 статьи в изданиях рекомендованных ККСОН МОН РК и 4 доклада на международных научных конференциях.

Автор диссертационной работы самостоятельно проводил экспериментальную работу, в публикациях по теме диссертации Ермаханова А.М. указана первой в списке авторов, на основании чего можно заключить, что при подготовке диссертационной работы принцип самостоятельности был соблюден.

Достоверность приведенных в диссертационной работе результатов экспериментальных исследований подтверждается тем, что они были получены с использованием приборов, прошедших государственную поверку, имеющих

требуемый класс точности измерений и соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В графических зависимостях и тексте использованы единицы измерений, соответствующие метрологическим правилам и нормам Международной системы единиц СИ. Экспериментальные исследования проведены на метрологически сертифицированном оборудовании КазНУ имени аль-Фараби (Аттестат аккредитации №KZ-И.02.1371 от 14 марта 2013 г. (действителен до 14 марта 2018 г.), АО «ИМиО» (Аттестат аккредитации №KZ-И.02.1138 от 23 февраля 2016 г. (действителен до 23 февраля 2021 г.), МГТУ имени Н.Э.Баумана.

Диссертационная работа характеризуется внутренним единством поскольку последовательность изложения, представленные результаты экспериментальных и теоретических исследований, выводы взаимосвязаны и направлены на достижение поставленной цели - на повышение прочности углепластика на основе исследований влияния модифицированных углеродных наночастиц на свойства композиционного материала, и задач:

- Анализ углеродных наночастиц, применяемых при упрочнении углепластика и выбор оптимальных материалов и методы его обработки.

- Проведение экспериментальных работ по влиянию углеродных нанотрубок разной модификации на процесс отверждения ЭС.

- Исследование влияния скорости деформации на прочность ЭС. Определение зависимости напряженно-деформированного состояния ЭС от модифицированного УНЧ.

- Исследование влияния скорости деформации на прочность при сжатии углепластика, модифицированного УНЧ.

Полученные соискателем результаты исследования имеют практическую ценность и могут быть использованы для совершенствования технологии получения конструкционных углепластиков аэрокосмического назначения в ТОО СП «Галам» (г.Нур-Султан), а также предприятиями оборонно-промышленного комплекса Республики. Практическая ценность подтверждается полученным патентом на полезную модель.

Анализ текста диссертационной работы позволяет заключить о академической честности соискателя, поскольку не обнаруживает плагиата, присвоения результатов чужого интеллектуального труда, фрагментов заимствованного текста, иллюстраций, таблиц без указания авторства и указания заимствований.

4. Замечания, предложения по диссертации

По работе имеются следующие замечания и пожелания:

- 1 Для оценки степени однородности распределения углеродных нанотрубок желательно было бы применить какой-либо более точный способ помимо оптической микроскопии, тем более, что такие нанообъекты сложно исследовать в видимом спектре света.

- 2 Использование ультразвуковой ванны с постоянными параметрами излучения ультразвука не позволило изучить влияние этих характеристик на

распределение углеродных наночастиц в эпоксидной смоле. Применение ультразвукового диспергатора позволило бы оценить влияние удельной акустической мощности и частоты ультразвука на этот процесс.

3 Не понятно на сколько однородно распределялись углеродные наночастицы в эпоксидной матрице после пропитки углеродной ткани и почему не изучено влияние ультразвуковой обработки углеткани, пропитанной эпоксидной смолой с углеродными нанотрубками, на прочностные характеристики получаемых углепластиков?

4 При оценке влияния модифицирования эпоксидной матрицы углеродными наночастицами на свойства углепластиков правильнее было бы получать и испытывать однонаправленные образцы углепластиков.

5 Каков механизм влияния модифицирования поверхности углеродных нанотрубок на процесс гелеобразования и отверждения эпоксидной смолы?

6 Каков механизм повышения предела прочности эпоксидной смолы при введении в нее до 0,15 мас.% модифицированных углеродных нанотрубок?

7 При оценке влияния скорости деформации на изменение напряжений в образцах эпоксидной смолы и углепластика более правильным было бы использовать размерность не мм/мин, а %/мин, поскольку эта величина не зависит от размеров образца.

8 В ориентировочном экономическом расчете (Приложение Д) желательно было бы указать толщину получаемого листа углепластика.

Однако, указанные замечания не снижают научной и практической ценности диссертационной работы.

5. Заключение о возможности присуждения степени доктора философии (PhD), доктору по профилю

Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа «Исследование эффективных путей упрочнения углепластика путем модификации углеродными наночастицами» Ермахановой Азиры Муратовны выполнена с соблюдением принципов самостоятельности, научной новизны, достоверности и практической ценности, что полностью соответствует требованиям раздела 2 «Правил присуждения ученых степеней» ККСОН МОН РК, а ее автор Ермаханова Азира Муратовна заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071000 – Материаловедение и технология новых материалов.

Официальный рецензент
канд.техн.наук, заведующий
Национальной научной лабораторией
АО «Институт металлургии и
обогащения»

«29» апреля